
 
Machovský zpravodaj 1/2023 

 
 Periodický tisk Městyse Machov                                                                  Toto číslo vyšlo 24.  ledna  2023 
 

 
 
 
 
 
Uvnitř dnešního vydání zpravodaje najdete: 
 
1. Informace starosty 
2. Informace úřadu městyse 
3. Stomatologická pohotovost v únoru 
4. Informace z jednání zastupitelstva 
5. Kulturní a sportovní akce 
6. Tříkrálová sbírka 2023 
7. Likvidace odpadů v Machově 
8. Nabitý jubilejní rok MAS Stolové hory 
9. Vydařený obecní ples 
10. Hasičský bál SDH Machovská Lhota 
11. Masopustní průvod v Machovské Lhotě 
12. Inzerce 
13. Volby prezidenta (1. kolo) – výsledky hlasování v Machově 
14. Zákaz vstupu do Broumovských stěn – prodloužení zákazu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                           

 

Sponzorem tohoto vydání Machovského zpravodaje je: 
 

Soukromý sponzor z Machova 

 



1. Informace starosty 
 
Vážení spoluobčané, 
        máme za sebou rok 2022, rok, který stejně jako ty dva předešlé nebyl vůbec jednoduchý. 
K problémům způsobeným nemocí Covid-19 přidaly problémy v důsledku války na Ukrajině, 
problémy s inflací a růstem cen a hlavně energetická krize. Každý se s aktuálními dopady těchto 
záležitostí vypořádával po svém – někdo lépe a někdo hůře. Bohužel se nedá očekávat, že by se situace 
zlepšovala nějakým převratným tempem, ale věřím a doufám, že se to přece jen v letošním roce zlomí 
a ve všech zmíněných oblastech nastane obrat k lepšímu.           
        Vyrovnat se s aktuální situací bude jedním z největších výzev nadcházejícího roku jak pro řadu 
občanů a domácností, tak i pro živnostníky, firmy i úřady. Důsledky negativních jevů určitě budeme 
muset zohlednit například i při sestavování rozpočtu městyse Machov na období roku 2023, na němž 
právě nyní začínáme pracovat. Bohužel ani výdajová stránka rozpočtu, pokud jde o mandatorní (každý 
rok přibližně stejné) výdaje, se letos nedá plánovat s takovou přesností jako v minulých letech, neboť 
právě výše zmíněná problematika cen energií vykazuje vysoké známky nejistoty. Eliminovat alespoň 
částečně růst cen elektřiny se budeme do budoucna snažit vybudováním solární elektrárny na 
střechách obecních objektů – aktuálně se připravuje projekt pro budovy Obecního domu a nákupního 
střediska a současně se zpracovává žádost o dotaci na tuto záležitost. Je však pravděpodobné, že ani 
toto opatření nezabrání úpravě sazeb pronájmu tělocvičny či sazeb za provoz ČOV (stočné) a dalších 
služeb poskytovaných obcí buď přímo, či zprostředkovaně jinými firmami (svoz odpadů apod.).  
        Jiné to je s příjmovou stránkou rozpočtu, která je závislá na výši celostátně sdílených daní.  
Teprve v průběhu rozpočtových prací budeme na základě informací z ministerstva financí zjišťovat 
alespoň hrubý odhad objemu finančních prostředků, se kterým budeme moci uvažovat pro letošní rok 
a v návaznosti na to rozhodnout, zda a jaký objem finančních prostředků bude možné vyčlenit na další 
investiční akce v obci.  
V plánu máme pro letošní rok několik investičních akcí, ale pro realizaci řady z nich bude rozhodující, 
zda na jejich financování získáme dotační prostředky z různých programů. Mezi těmi 
nejvýznamnějšími bych chtěl jmenovat následující: 
- přístavba a přestavba hasičské zbrojnice v Nízké Srbské, 
- oprava kamenné hřbitovní zdi evangelického hřbitova, 
- fotovoltaické elektrárny na objekty obce – Obecní dům a nákupní středisko, 
- rekonstrukce elektrorozvodů a osvětlení na sále Obecního domu, 
- asfaltování dalších místních komunikace (Bělý, Nízká Srbská), 
- pořízení nového rentgenu pro zubní ordinaci, 
- rekonstrukce kotelny v tělocvičně, 
- další úpravy technologie čistírny odpadních vod v Nízké Srbské, 
- vybudování technického dvora pro údržbu obce a řada dalších menších projektů.   
        Kromě investičních akcí bude dalšími pracemi a jednáními pokračovat již dlouhodobě se 
táhnoucí realizace a schvalování změn č. 2 a č. 3 Územního plánu městyse, která by měla přinést 
hlavně lepší možnosti pro výstavbu rodinných domů v naší obci. I v této oblasti však bude finanční 
situace městyse limitujícím faktorem pro případné výkupy pozemků či pro spolufinancování budování 
inženýrských sítí pro nově schválené stavební parcely. Jak jsem již uvedl, předpokládat nyní rozsah 
investic městyse je velice předčasné a teprve na přelomu února a března budou z návrhu rozpočtu 
jasnější naše finanční možnosti pro letošní rok. 
 
        Pokud jde o stav aktuálních „obecních“ záležitostí, rád bych zmínil následující: 
- v prosinci jsme obdrželi od GŘ HZS prostřednictvím Královéhradeckého kraje dotaci ve výši  
7.400,- Kč na zakoupení vybavení pro jednotku SDH Machov, na úhradu nákladů na školení hasičů    
a za uskutečněné zásahy jednotky mimo městys Machov.  
- ke konci roku ukončil svůj pracovní poměr na úřadu městyse dlouholetý pracovník Ing. Miroslav 
Kryl. Chtěl bych mu zde ještě jednou poděkovat za odvedenou práci, zejména v oblasti správy 
majetku obce (pozemky, nemovitosti), odpadového hospodářství, odvádění odpadních vod, ekologie a 
řady dalších agend. Jeho práci přebírá od počátku letošního roku v plném rozsahu paní Kateřina 



Šplíchalová DiS, pro níž to vzhledem k rozsahu nebude vůbec jednoduché, ale doufám, že s tím 
„popere“ a s pomocí celého kolektivu úřadu to všechno zvládne.  
- v průběhu ledna jsme zpracovali a podali žádost o dotaci na akci „Stavební úpravy kamenné zdi 
evangelického hřbitova v Machově“. Z podrobného rozpočtu akce vypracovaného kameníkem              
a restaurátorem p. Kučerou vyplývá, že rozsah odborných prací bude dosahovat hodnoty téměř 1 mil. 
Kč (očištění zdi, rozebrání částí zdi a její nové postavení včetně nového základu, chemické ošetření 
kamene, vyspárování …). Projekt bude rozdělen do dvou ročních etap, přičemž letos by se v případě 
získání dotace měla realizovat levá strana zdi v hodnotě kolem 600 tis. Kč.  
- na připravovanou akci „Rekonstrukce elektrorozvodů a osvětlení sálu OD“ bylo vyhlášeno 
poptávkové řízení na zhotovitele díla – nabídky by se měly vyhodnotit po 15. únoru. 
- na akci „Rekonstrukce kotelny tělocvičny Machov“ byl zastupitelstvem městyse vybrán dodavatel – 
firma p. Kubečka z Červeného Kostelce. Práce by měly probíhat v 1. pololetí tohoto roku.  
- v závěru roku 2022 byl městys Machov podroben kontrole na úseku „krizového řízení obce“. 
Kontrolujícími orgány byly odbor krizového řízení MěÚ v Náchodě a Hasičský záchranný sbor KHK. 
Kontrola dopadla pro vedení obce dobře a vyplynula z ní pouze potřeba aktualizovat některé 
dokumenty sloužící k řízení dané problematiky. 
- akce „Přestavba a přístavba hasičské zbrojnice v Nízké Srbské“ byla příslušným orgánem HZS 
doporučena k financování, momentálně čekáme na oficiální smluvní dokumenty pro poskytnutí 
dotace. Následně bude vypsáno výběrové řízení na zhotovitele stavby a realizace by měla probíhat 
v letošním a příštím roce.  
 
        Pár slovy se ještě zmíním o kulturních akcích v obci:  
- plesová sezona byla zahájena tradičně obecním plesem, kterého se zúčastnilo 161 platících účastníků. 
Myslím, že ples se vydařil a měl vysokou úroveň - bude obtížné ji udržet i v příštích letech.  
- na začátek dubna připravujeme divadelní představení – tentokrát se k nám opět vrátí ochotníci ze 
souboru J. K. Tyl z Meziměstí s novou komedií „Dámský krejčí“.  
- plesy v obci pokračují následovně: 28. ledna se koná Myslivecký ples (je již zcela vyprodán), 
v sobotu 11. února pořádá SDH Machovská Lhota svůj ples na sále restaurace U Lidmanů a plesová 
sezona bude zakončena plesem SDH Nízká Srbská v Obecním domě v Machově dne 25. února. 
- dětský karneval, který pořádá SDH Machovská Lhota ve spolupráci se ZŠ a MŠ Machov                    
a s podporou městyse Machov, se koná 4. března na sále OD Machov.  
 
        Závěrem bych chtěl pouze připomenout, že druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná 
ve dnech 27. – 28. ledna. Využijte tedy svého práva volit a podílet se tak na demokratickém řízení naší 
republiky.   
 

2. Informace úřadu městyse  
 

Z evidence obyvatel 
        Dle evidence úřadu městyse k 31. 12. 2022 bylo v Machově hlášeno k trvalému pobytu celkem 
1.074 obyvatel. Za uplynulý měsíc došlo v evidenci osob k těmto změnám: přihlásili se 2 občané, 
narodil se 1 občánek, zemřel 1 občan. 
 

Společenská kronika 
        V měsíci prosinci 2022 oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:  
- paní Eva Weissarová z Machova – oslavila 85 let, 
- pan František Scholz z Bělého – oslavil 80 let. 
        V měsíci lednu slaví významné životní jubileum – 85 let – paní Hana Ondráková z Machova. 
         Jménem městyse přejeme všem jubilantům ještě mnoho let naplněných štěstím, spokojeností      
a hlavně zdravím.  
 
        V lednu 2023 uzavřel před Úřadem městyse Machov manželství jeden pár – v obřadní síni Úřadu 
městyse Machov byli oddáni Martin Mazurek a Lenka Friedová. Novomanželům přejeme hodně 
zdraví, štěstí a lásky do společného života.  



Poplatek za likvidaci odpadů a poplatek za psa 2023 
        Úřad městyse Machov oznamuje všem spoluobčanům, že místní poplatek za provoz obecního 
systému odpadového hospodářství pro rok 2023 činí 750,- Kč na poplatníka. 
        Poplatek je možné zaplatit zejména bezhotovostně převodem na účet č. 1183009319/0800. 
Variabilní symbol je rozlišen dle částí obce Machov: 
    Nízká Srbská             11340 + čp. 
    Machov                      21340 + čp. 
    Machovská Lhota      31340 + čp. 
    Bělý                            41340 + čp. 
 
Rovněž poplatek ze psa je možné uhradit bezhotovostně na stejný účet jako za likvidaci odpadů. 
Poplatek pro rok 2023 se nemění a činí 100,- Kč za jednoho psa a 200,- Kč za druhého a dalšího 
psa. Pro držitele psa nad 65 let pak poplatek činí 50,- Kč za jednoho psa a 100,- Kč za druhého   
a každého dalšího psa. 
Variabilní symbol prosím uveďte opět dle částí obce: 
     Nízká Srbská              11341 + čp. 
     Machov                      21341 + čp. 
     Machovská Lhota      31341 + čp. 
     Bělý                           41341 + čp. 
 
 Poplatky je výjimečně možno hradit rovněž v hotovosti či platební kartou na úřadu městyse.  
 
 

3. Stomatologická pohotovost v únoru 
 

        Rozpis lékařů na stomatologickou službu o víkendech v měsíci lednu a únoru 2023 – vždy v době 
od 8,00. do 12,00 hod. 
   28. – 29. 1.           MUDr. Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov                          491 482 911 

4. -   5. 2.            MUDr. Jelenová, Denisovo nábř.. 665, Náchod                               491 431 104 
    11. - 12. 2.           MUDr. Kubec, 17. listopadu 388, Police n. Met.                              491 543 398 
    18. - 19. 2.           MDDr. Špačková, Běloveská 123, Náchod                                      703 600 915 
    25. - 26. 2.           MUDr. Neoral, 17. listopadu 291, Police n. Met.       602 333 427, 491 541 654     
 

4. Informace z jednání zastupitelstva 
 

        Dne 19. 12. 2022 se uskutečnilo poslední veřejné zasedání zastupitelstva v roce 2022. Na 
programu byly následující záležitosti: 
- darovací smlouva pro Hospic Anežky České Č. Kostelec z rozpočtu městyse pro rok 2023, 
- návrh rozpočtového provizoria na 1. čtvrtletí 2023, 
- Rozpočtová opatření č. 7/2022, 8/2022 a 9/2022, 
- výběr zhotovitele akce „Rekonstrukce kotelny – tělocvična“, 
- schválení vyhlášení poptávkového řízení na akci „Rekonstrukce elektrorozvodů na sále Obecního 
domu Machov“, 
- schválení transferu vlastního podílu a neuznatelných nákladů na akci DSO Policko „Výsadba zeleně 
v mikroregionu Policko II“ týkajícího se výsadby aleje v Bělém do rozpočtu DSO Policko, 
- příprava projektu výstavby dětského hřiště v Nízké Srbské,  
- informace z kontroly krizového řízení v městysu Machov,  
- objednání administrace výběrového řízení na zhotovitele stavební akce „Přístavba a přestavba 
hasičské zbrojnice v Nízké Srbské“ a další. 
 
        Dne 9. 1. 2023 se uskutečnila pracovní porada starosty se zastupiteli. Na programu bylo pouze 
projednání organizace 13. machovského plesu.  
 
 



5. Kulturní a sportovní akce 
  
Únor: 3.2. – Poslední let – DS Broumov – Kolárovo divadlo Police od 19 hod. 
           5.2. – Osm hor – kino Police n. M. od 18 hod. – drama Itálie, Belgie, 
           9.2. – Cesta do Tvojzemí – kino Police od 18 hod. – animovaný film ČR+SR+Belgie 
         11.2. – Ples SDH Machovská Lhota - sál rest. U Lidmanů v Machovské Lhotě, 20 hod. 
         13.2. – Vášnivost – Divadlo Verze Praha – Kolárovo divadlo Police od 19 hod. 
         25.2. – Ples SDH Nízká Srbská – sál Obecního domu Machov od 20 hod. 
         26.2. – Dětský karneval – Pellyho domy Police od 15 hod. 
        
 

6. Tříkrálová sbírka  
 

V období od 4. do 7. ledna 2023 proběhla v naší obcí Tříkrálová sbírka. 
       První skupinka začala chodit ve středu a to od Vovsových přes náměstí až k Hubkovým. Tři 
králové - Diana Mikešová, Veronika Dostálová a Hedvika Straubeová. Doprovod p. Kujínková. 
       Ve čtvrtek chodila skupinka po Machovské Lhotě. Tři králové - Magdalena Holubová, Andrea 
Dostálová a František Straube. Doprovázela je paní Jitka Hronková. 
       V pátek jste mohli potkat skupinku pod vedením pana Vladimíra Scholze. Tři králové - Ondřej 
Scholz, Vít Scholz a Ludmila Scholzová. V sobotu pan Scholz pokračoval s další skupinkou. Tři 
králové - Barbora Scholzová, Ondřej Scholz a Kateřina Kubečková. Tyto dvě skupinky obsloužily 
úsek od paní Bolkové až na konec Nízké Srbské.  
        Skupinka vedená paní Hanou Scholzovou vycházela od Kubínových a končila u Míkových. Tři 
králové - Veronika Nawrat, Vít Scholz a Anna Vlachová.  
        Pan Jaromír Skála měl na starosti "Kopec", nové domy pod katol. hřbitovem a přilehlé ulice        
k náměstí. Tři králové - Theodor Petrov, Alžběta Petrovová a Magdalena Součková. 
       Za městys Machov činila celková částka neuvěřitelných 47.573,- Kč. Bylo to o více než 10 tis. 
Kč více, než v loňském roce.  
     
        Koledníkům velice děkuji za pěkné zpívání a vystupování. Těším se na další spolupráci. Všem 
dárcům děkuji za jejich štědrost. V letošním roce Vám přeji pevné zdraví, radost a spokojenost   
                                                                                                                                Ludmila Kujínková 
 
 

7. Likvidace odpadů v Machově 
 

Třídíme málo, skládkování se nám prodraží 
        Podle nového zákona o odpadech musí obce zajistit dodržení stanovených hodnot třídění, tzn. do 
roku 2025 zabezpečit, aby odděleně soustřeďované složky komunálního odpadu, určené k recyklaci 
(plasty, sklo, papír, kovy, bioodpad …) tvořily alespoň 60% z celkového množství komunálního 
odpadu. Tento podíl se bude v následujících letech zvyšovat. Nedodržení tohoto ustanovení obcemi 
může být sankcionováno. 
        Poplatek za uložení komunálního odpadu na skládku byl pro rok 2022 stanoven na 900,- Kč za 
tunu a do roku 2030 se bude postupně zvyšovat až na 1850,- Kč/t. Pokud však obec uloží na skládku 
pouze množství stanovené limitem pro daný rok (pro rok 2022 byl tento limit 190 kg komunálního 
odpadu na osobu, pro r. 2023 – 180 Kg/osobu … a v r. 2030 by to mělo být jen 120 kg/osobu), bude jí 
poskytována sleva a v letech 2021 – 2025 bude platit 500,- Kč/t a pak postupně až do roku 2030  
800,- Kč/t.  
        Bohužel ani ve druhém roce platnosti nové legislativy se nám stanovený limit 190 kg na 
osobu nepodařilo dodržet a na skládku jsme uložili odpadu více. Tím pádem jsme na 
skládkovném v loňském roce nedosáhli na slevu ve všech měsících a v závěru roku jsme již za 
skládkování platili zcela zbytečně více. V Machově tedy stále třídíme málo a máme ještě značné 
rezervy.  



        V roce 2023 je limit ještě tvrdší – stanoveno je pouze 180 kg komunálního odpadu na osobu 
a za překročené množství odpadu uloženého na skládku již budeme platit celkem 1.000 Kč/t. 
Myslíme si, že dané limity by obec měla bez větších problémů dodržet, pokud by každý z nás trochu 
důkladněji třídil odpad, který odkládá do popelnice. Ne zřídka v popelnicích končí stavební suť, tráva, 
listí, plastové zbytky, rozbité sklo, papírové krabice, plechovky, elektroodpad a.j. V kontejnerech        
u hřbitovů nacházíme větve, nábytek, pneumatiky, dřevo, ale i nebezpečné odpady (např. azbest)…     
a to jsou uvedené kontejnery určeny pouze pro odpad ze hřbitovů. 
        Pokud všichni společnými silami stav v třídění odpadů nezlepšíme, obec zvýšené náklady 
bude nucena znovu promítnout (tak jako v letošním roce) do výše ročního poplatku za likvidaci 
odpadu, neboť platná legislativa nám zakazuje dotovat likvidaci odpadů v obci z veřejných 
prostředků (tj. z rozpočtu obce). Náklady tak bohužel (zejména kvůli spoluobčanům ignorujícím 
třídění) porostou všem občanům Machova a to určitě nikdo z nás nechce. Zkusme tedy všichni 
třídění odpadů zlepšit !!!!!!!! 
 

Znovu ke sběru jedlých olejů a tuků  
        Městys Machov je ze zákona povinen zajistit sběr jedlých olejů a tuků z domácností. 
V obci jsou již třetím rokem umístěny na 2 místech – za nákupním střediskem v Machově a pod 
Hubkovými v Nízké Srbské červené popelnice, kde je možné tento odpad odložit.  
Ve spolupráci s firmou Marius Pedersen, a.s. je zajištěna možnost likvidace jedlých olejů také při 
pravidelných svozech komunálního odpadu. Pokud se jedlých olejů a tuků potřebujete zbavit, můžete 
je v řádně uzavřené PET láhvi položit na popelnici s komunálním odpadem. Posádka svozového 
vozidla PET láhev s olejem z popelnice odebere a uloží do zvláštní nádoby a poté popelnici vysype.  
Upozorňujeme, že tyto možnosti sběru se týkají pouze jedlých olejů a tuků. Motorové a jiné oleje a 
mazivo je možné likvidovat pouze jako nebezpečný odpad při mobilních svozech nebezpečných 
odpadů! 
Dále žádáme, abyste jedlé oleje ukládali do červených popelnic (nebo na Vaše popelnice) pouze 
v plastových uzavřených nádobách (PET láhvích, kanystrech…), NE ve sklenicích  !!!  
Děkujeme za respektování pravidel.                                                                                                                  
                                                                                                                 Kateřina Šplíchalová, DiS.   
 
 

8. Nabitý jubilejní rok MAS Stolové hory 
 
Ani MAS Stolové hory se bilancování, které přichází s přelomem nového roku, nevyhnulo. Jaký tedy 
ten MASkový rok 2022 byl? Kromě mnoha přívlastků byl především plný práce, ale také setkávání i 
oslav. V minulém roce totiž uběhlo desetileté výročí od založení spolku. Proto v červnu po zasedání 
valné hromady proběhla se členy MAS oslava kulatin MASky na Slavném v příjemném prostředí 
penzionu Majka. Nechyběla krůta, zákusky ani slunečné podvečerní počasí, což vykouzlilo pohodovou 
atmosféru.  
Ale co ta práce a ostatní setkávání? Povedlo se mnoho projektů, jež MAS organizovala nebo se na 
nich jinak podílela. Na jaře jsme vypravili autobus do spřátelené MAS Pobeskydí. Za inspirací s námi 
jelo celkem 30 zástupců obcí a různých spolků, ale také zemědělců. V druhé polovině dubna přišla na 
řadu akce Uklízíme MASku. Celkem se uklízelo na 11 místech po celém regionu a do úklidu se 
zapojilo více než 500 osob, z nichž velkou část tvořily děti z místních škol a školek. Ruku k dílu 
přidali i dobrovolní hasiči z Bukovice nebo ze Zlíčka. 
Během letních dní jste nás také mohli potkat na mnoha místech. V červnu jsme se stánkem vyrazili na 
náchodské Dny pro rodinu. O měsíc později jsme do Hradce Králové dovezli na Festival regionálních 
produktů dvě napěchovaná auta výrobků z našeho okolí. A konec léta patřil Žďáru nad Metují a 
soutěži Vesnice roku, jejíž krajské kolo tato obec vyhrála a my jsme se rádi zúčastnili nejen oslav, ale 
také jsme se snažili pomoci při prezentaci během krajského i celostátního kola.   
Ale zpátky do parného léta, kdy se možná i vaše dítě zúčastnilo některého z táborů, které jsme zaštítili. 
Letos proběhlo celkem 27 turnusů s velmi různorodým programem, takže si každý mohl vybrat téma, 
které mu je blízké. Navíc jsme si tento rok pro děti připravili mnoho dárků, které jim udělaly velkou 
radost. Každé dítě dostalo lahev na pití a kšiltovku, na niž si mohlo nakreslit libovolný obrázek nebo 



napsat svoje jméno, což ocenili především vedoucí. Děti také kreslily obrázky, jež můžete vidět ve 
Výletovníku. Do něj jsme sepsali tipy od dětí na výlety v okolí. Načerpáte nápady, dozvíte se, zda je 
dané místo bezbariérové a do Výletovníku si vaše děti mohou napsat zážitky z cest. 
Začátek září patřil návštěvě z MAS Pobeskydí, která se na oplátku vypravila za námi. Ukázali jsme 
jim mnoho projektů a zajímavých míst. Velmi je zaujala MiniMlékárna v Nízké Srbské, kde si 
poslechli výklad o chovu krav i výrobě sýrů, které také ochutnali. Jednu listopadovou sobotu jsme 
strávili s vámi pod Ostašem. Mezi Žďárem nad Metují a Českou Metují můžete při procházce potkat 
výsledek snažení více než stovky nadšenců. Alej Ostašinka čítá 50 ovocných stromů starých odrůd a 
věříme, že ji ve spolupráci se ZD Ostaš budeme postupně rozšiřovat.  
 

 
Autor: Jaroslav Winter – MAS Stolové hory 

 
Během celého roku se MAS Stolové hory věnuje tématu komunitní energetiky. Obecně energetika se 
dotkla asi každého z nás více než kdy jindy. A právě komunitní energetika představuje jedno 
z možných východisek z krize. V tomto roce chystáme založení spolku, jenž při úpravách legislativy 
umožní sdílení vyrobené energie v rámci malého území. Pomáhali jsme také Ukrajincům při 
začleňování do naší společnosti. Podpořili jsme na 40 vašich projektů v oblastech zemědělství, 
podnikání, lesnictví a také menších projektů spolků a škol. Například v Machově došlo k dovybavení 
školní jídelny konvektomatem, v Suchém Dole pak mají děti k dispozici nové úložné prostory. 
Ve školách byly vloni dokončeny i větší rekonstrukce. Ve Stárkově mohou díky MAS Stolové hory 
využívat učebnu, která slouží jako prostor pro dílny. Náchodská škola Komenského využila finanční 
prostředky na úpravu učebny pro přírodopis a na školním pozemku upravila taktéž učebnu dílen. 
Taktéž v Náchodě, tentokrát však na Babí, dětem i učitelům slouží nově vybavená multimediální třída 
pro výuku především angličtiny. V rámci projektu Učíme se na Náchodsku – MAP 3 vytváříme 
prostor pro vzdělávání pedagogů a dalších pracovníků v oblasti školství i neformálního vzdělávání.  
A co nás tedy čeká v roce 2023? Mnoho nového, neboť začíná nové dotační období a tím i nové 
příležitosti na finanční pomoc vašim projektům či projektům ve vašich obcích. O všem vás budeme 
informovat na našich webových stránkách www.mas-stolovehory.cz nebo na našem facebookovém 
profilu. Odebírat můžete také náš čtvrtletní newsletter, který vám zašleme do e-mailové schránky. A 
pokud rádi čtete, tak pro vás chystáme zpravodaj Stolovky, který již tradičně vychází 1. února.  
 
                                                                                                    Mirka Soldánová, MAS Stolové hory 
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9. Vydařený obecní ples 
 
        Po vynucené pauze, způsobené pandemií koronaviru, byla v Machově v sobotu 14. ledna znovu 
obnovena tradice oblíbených obecních plesů. A je třeba říci, že to bylo obnovení velice úspěšné. 
        Pořadatelem bylo zastupitelstvo městyse, jehož členové věnovali přípravě plesu několik týdnů 
usilovné práce. Našli pochopení také u sponzorů – od těch největších, jimiž byly firmy REPARE 
Trutnov, VODA CZ Service Hradec Králové a CDS Náchod až po desítky organizací, podnikatelů       
a jednotlivců z Machova i okolí. Ti všichni si za svoji vstřícnost zaslouží poděkování – bez nich by 
obecní ples neměl tak hladký průběh, pěknou výzdobu (ZŠ Machov) ani velice bohatou tombolu.  
Však se také po tisících losů doslova zaprášilo a téměř každý účastník si domů odnášel nejen dojmy           
z příjemně prožitého večera, ale i nějakou tu výhru. 
        Šťastný byl i výběr hudby – kapela Reflex z Hronova dokázala zaplnit parket doslova od prvních 
tónů a držela dobrou úroveň zábavy až do konce plesu. Přispělo k tomu i její překvapení v podobě 
dudáckého vystoupení, jež odměnil vyprodaný sál zaslouženým potleskem. 
        Velký úspěch měly i vstupy pražského tanečního klubu Calipso. Taneční i stepařské kreace         
v podání šestice šikovných děvčat si vysloužily nadšený ohlas publika, který po posledním vstupu 
vyvrcholil obdivnými ovacemi. 
        Také o občerstvení účastníků plesu bylo náležitě postaráno – od jednohubek, jež připravily na 
každý stůl rodiny zastupitelů, až po obecní bar a v neposlední řadě restauraci Obecní dům, jež držela 
až do půlnoci v chodu teplou kuchyni a navíc věnovala i pár poukázek na večeři i do tomboly. 
        Nakonec nemohu nezmínit samotné účastníky plesu. Všichni do jednoho nechali starosti doma    
a do sálu si přinesli dobrou náladu, o niž se dělili s ostatními od prvních do posledních minut celé 
akce. Zkrátka – letošní machovský ples patřil k nejvydařenějším ve své historii a v zastupitelstvu si už 
dnes „drbeme hlavy“, jak takhle vysokou laťku udržet do budoucna.  
        Jako moderátor jsem měl z pódia o panující atmosféře jedinečný přehled, a tak jsem se ji pokusil 
přímo na místě vtěsnat do spontánně vzniklého čtyřverší, za nímž si stojím i nyní: 
                                    V Obecním domě se dnes 
                                    koná machovský ples 
                                    a celé okolí vidí 
                                    že jsou tu báječný lidi! 
                                                                               PhDr. Jindřich Honzík – člen zastupitelstva městyse 
 
 

10. Hasičský bál SDH Machovská Lhota 
 

 



11. Masopustní průvod v Machovské Lhotě 
 

Lhotský zpívánky, Hostinec u Lidmanů, 
 v uctivý spomínce na našeho kamaráda, pana 

 Norberta Wintra, pořádaj 
v úterý dne 21.února 2023 

!!jedinej mezinárodní !!  
 „Vostatkovej maškarní průvod“ 

krz celou Lhotu, až do Nouzina, 
s nevobyčejnym překvapenim u hranic, 
 no a přenáramnou veselici na sále u 

Lidmanů, 
s hudbou kapelnika pana E. Maryšky 

za laskavýho přispění a pochopení 
Úřadu městyse Machov a  Kvíčerouský pekárny z Police a mnoha 

jednotliuců. 
Po celý cestě bude vyhrávat tradičně 

dechouka  
„Broumovanka“

Začátek bude u mostku na Řejšnej v 15.30  
Z vozu se budou prodávat  túze dobrý jitrnice řeznika pana 

Hampla z Trutnova, po kerejch se voblizuje i sám Krakonoš.  
K máni budou i  předobrý, pořánně cukrovaný koblihy, kerý 

jediný na sjetě umí upíct Kvíčerouská pekárna z Police. 

Veškerý vobecenstvo z širokýho vokolí na tu slávu 
do Lhoty dovolujeme si s úctou pozvat.  

Špalír, aby pořánnej kolem cesty zmáklo, na 
průvod mávalo a kořaukou nepančovanou v dobrý 

náladě porád pryč udržovalo. 
 



12. Inzerce 
 

 
 
 
 

13. Výsledky hlasování ve volbách prezidenta republiky (1. kolo) 
konaných 13 . – 14. 1. 2023 ve volebním okrsku Machov 
 
Počet osob zapsaných do výpisu ze seznamu voličů celkem 870 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 650 
Počet odevzdaných úředních obálek 650 
Počet platných hlasů ve volebním okrsku celkem 643 
 
Účast voličů v Machově 73,90 % 
 
Počet hlasů pro jednotlivé kandidáty: 
1 Fischer Pavel 43 
2 Bašta Jaroslav 41 
4 Pavel Petr Ing. M. A. 231 
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 8 
6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph. D. 123 
7 Babiš Andrej Ing. 168 
8 Diviš Karel PhDr. 5 
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph. D. 24 
 
 

14. Zákaz vstupu do části Broumovských stěn z důvodu těžby - 
prodlouženo do 31. 1. 2023  
 
        Zákaz vstupu do části Broumovských stěn je prodloužen do 31. 1. 2023. Z části Broumovských 
stěn (území od chaty Hvězda na Slavný, vč. Kovářovy rokle) probíhá vrtulníkové přibližování 
kůrovcem napadeného dřeva. Celé území bude v tomto termínu z bezpečnostních důvodů 
uzavřeno a neprůchodné. Respektujte tento zákaz, prosím. 
 
 
 

 
Příští číslo vyjde v 8. týdnu 2023. Uzávěrka příspěvků ke dni 18.2.2023 
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